



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



ในวันอังคารที่ ๑๖ ธันวาคม ๒๕๖๘ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน จำนวน ๔ เรื่อง ดังนี้

๑. อสส. รับคดี '๒ พ่อลูก' ตระกูลสุรน สังกัดระบอบเปิดตกในไทยรอบแรก
๒. สำนักงานอัยการคุ้มครองสิทธิฯ นครพนม เปิดโครงการอบรมความรู้กฎหมาย
<https://www.dailynews.co.th/news/๕๔๐๕๕๐๔/>
๓. ลุ้นเหนือ! ๑๖ ธ.ค. ศาลฎีกานัดชี้ชะตาคดี นปช.ก่อการร้าย
<https://www.thaipost.net/x-cite-news/๙๑๕๕๐๓/>
๔. รู้ผลเข้านี้ ศาลนัดชี้ชะตา จิรัฐ คดีปลอมใบ สด.๔๓
https://www.matichon.co.th/local/crime/news_๕๕๐๖๔๒๖

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

อสส.รับคดี'2พ่อลูก'ตระกูลสุน ลังยิงระเบิดตกในไทยรอบแรก

เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม นายวัชรินทร์ ภาณุรัตน์ อธิบดีอัยการสำนักงานการสอบสวนเปิดเผยความคืบหน้ากรณีเมื่อช่วงวันที่ 24-29 กรกฎาคมที่ผ่านมา ทหารกัมพูชายิงทั้งปืนและระเบิดตกมายังพื้นที่ 4 จังหวัดชายแดนในไทย มีคนเสียชีวิต 32 ราย และบาดเจ็บ 238 ราย ทหารพม่าเสียชีวิตเกือบร้อยลำบาท ว่า ในส่วนคดีอาญาเมื่อเร็วๆ นี้ นายอติพร แก้วทิพย์ อัยการสูงสุด มีคำสั่งรับคดีที่ผู้บัญชาการตำรวจภูธรภาค 3 (ผบช.ภ.3) ยื่นขอให้ดำเนินคดีกับสมเด็จฮุน เซน และนายฮุน มาเนต นายกรัฐมนตรีกัมพูชา ที่สั่งการยิงระเบิดจนเป็นเหตุให้คนไทยบาดเจ็บล้มตายไว้เป็นคดีนอกราชอาณาจักรแล้ว โดยอัยการสูงสุดมีคำสั่งตั้ง ผบช.ภ.3 เป็นพนักงานสอบสวนและให้อัยการจากสำนักงานการสอบสวนไปร่วมสอบสวนคดี ในส่วนของสำนักงานการสอบสวนมีคำสั่งตั้งคณะทำงานโดยตนเป็นหัวหน้าคณะ

ทำงาน และมีทีมอัยการสำนักงานสอบสวน รวมทั้งหมด 18 คน

นายวัชรินทร์กล่าวว่า อัยการสูงสุด มีคำสั่งตั้งให้อัยการจังหวัดในพื้นที่ที่เกิดความเสียหายเป็นอัยการเข้าร่วมการสอบสวนและจะมีนัดประชุมกับทีมสอบสวนของ ผบช.ภ.3 เพื่อวางหลักเกณฑ์แนวทางว่าควรต้องทำอะไร ทางคณะจะลงไปในพื้นที่ตำรวจภูธรภาค 3 เอง

นายวัชรินทร์กล่าวว่า พนักงานสอบสวนผู้รับผิดชอบคดีนี้คือ ผบช.ภ.3 จะเป็นผู้สรุปสำนวนทำความเข้าใจว่าเห็นควรสั่งฟ้องเห็นควรสั่งไม่ฟ้องคดีเสนอท่านอัยการสูงสุดพิจารณา แต่เพียงผู้เดียว ซึ่งคดีนอกราชอาณาจักรเป็นอำนาจอัยการสูงสุด ซึ่งอัยการสูงสุดพิจารณาแล้วอาจจะสั่งสอบเพิ่มเติม หรืออาจจะเห็นด้วยในพยานหลักฐานที่ชัดเจนทั้งหมด และสั่งฟ้องหรืออาจจะสั่งไม่ฟ้อง อันนี้เป็นดุลพินิจของอัยการสูงสุด

สำนักงานอัยการคุ้มครองสิทธิฯ นครพนม เปิดโครงการอบรมความรู้กฎหมาย | เติลินิวส์

December 15, 2025



เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม ที่ห้องพนมศิลป์ อาคารศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยนครพนม ว่าที่พันตรี อติศักดิ์ น้อยสุวรรณ ผู้ว่าราชการจังหวัดนครพนม เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการอบรมความรู้กฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง ประจำปีงบประมาณ 2569 โดยมี นายสมชัย วัฒนการุณ รองประธานศาลปกครองสูงสุด นายวีระ ถุกษ์วานิชย์กุล รองผู้ว่าราชการจังหวัดนครพนม นายสถิตย์ พิพัฒน์วิไลกุล ผู้พิพากษาหัวหน้าศาลจังหวัดนครพนม นายอมรเทพ พบกิจไพศาล อัยการจังหวัดคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายและการบังคับคดีจังหวัดนครพนม หัวหน้าส่วนราชการ หน่วยงานภาครัฐ และนักศึกษามหาวิทยาลัยนครพนม รวมทั้งสิ้นจำนวน 500 คน เข้าร่วมฯ

ปัจจุบันการปฏิบัติราชการของหน่วยงานภาครัฐต้องเผชิญกับความเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว ทั้งด้านนโยบายของรัฐ มาตรฐานการบริหารราชการ และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ประกอบกับประชาชนมีความคาดหวังต่อความโปร่งใส ตรวจสอบได้ และความเป็นธรรมในการปฏิบัติราชการของเจ้าหน้าที่ภาครัฐ ส่งผลให้เจ้าหน้าที่ของรัฐจำเป็นต้องปรับตัวและพัฒนาศักยภาพด้านกฎหมายปกครองและวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองให้สอดคล้องกับความคาดหวังดังกล่าว อย่างไรก็ตาม จากสภาพปัญหาที่พบ เจ้าหน้าที่ของรัฐจำนวนมากยังขาดความเข้าใจเชิงลึกเกี่ยวกับหลักการสำคัญของกฎหมายปกครอง อาทิ การออกคำสั่งทางปกครองให้ชอบด้วยกฎหมาย การใช้เหตุผลประกอบคำสั่ง การรับฟังความคิดเห็นของผู้มีส่วนได้เสีย การใช้ดุลพินิจของฝ่ายปกครอง ตลอดจนขั้นตอนการแก้ไขเปลี่ยนแปลง หรือเพิกถอนคำสั่งทางปกครอง นอกจากนี้ นักศึกษาด้านนิติศาสตร์ซึ่งจะก้าวเข้าสู่การมีบทบาทเกี่ยวข้องกับการปฏิบัติราชการของเจ้าหน้าที่ภาครัฐและการคุ้มครองสิทธิของประชาชนในอนาคต จำเป็นต้องได้รับการเตรียมความพร้อมด้านความรู้กฎหมายปกครอง เพื่อเสริมสร้างมาตรฐานการทำงานของภาครัฐให้มีประสิทธิภาพ โปร่งใส และเป็นธรรม

ว่าที่พันตรี อติศักดิ์ ได้เน้นย้ำถึงหลักคิดและหลักการสำคัญของกฎหมายมหาชนและวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง ซึ่งเป็นกฎหมายที่กำหนดกรอบการใช้อำนาจของเจ้าหน้าที่ของรัฐให้เป็นไปอย่างเหมาะสม มีความเป็นธรรม และสามารถตรวจสอบได้ โดยชี้ให้เห็นว่ากฎหมายดังกล่าวมีบทบาทสำคัญในการกำกับควบคุมการใช้อำนาจของรัฐ มิให้เป็นไปตามอำเภอใจ ตลอดจนมุ่งคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพของประชาชนเป็นสำคัญ ทั้งนี้ ได้แนะนำให้ผู้เข้าร่วมการอบรม โดยเฉพาะนักศึกษานิติศาสตร์และบุคลากรภาครัฐ ให้ตระหนักและทำความเข้าใจถึงแก่นสาระสำคัญและเจตนารมณ์ของกฎหมาย เพื่อให้สามารถนำไปประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติหน้าที่ได้อย่างถูกต้องตามหลักกฎหมาย มีเหตุมีผล และก่อให้เกิดประโยชน์ต่อส่วนรวมและสาธารณชน

ลุ่นเหนือย! 16 ธ.ค. ศาลฎีกานัดชี้ชะตาคดี นปช.ก่อกบฏร้าย

December 15, 2025



ศาลอาญานัดอ่านคำพิพากษาศาลฎีกาคดีแกนนำและแนวร่วม นปช. รวม 24 คน ถูกกล่าวหาว่าร่วมกัน ก่อกบฏร้าย จากเหตุชุมนุมใหญ่ปี 2553 หลังอัยการและจำเลยยื่นฎีกา

เวลา 09.30 น. วันที่ 16 ธันวาคม ที่ห้องพิจารณา 609 ศาลอาญา ถนนรัชดาภิเษก ศาลนัดฟังคำพิพากษาศาลฎีกา คดีแนวร่วมแนวร่วมประชาธิปไตยต่อต้านเผด็จการแห่งชาติ (นปช.) ร่วมกัน ก่อกบฏร้าย หมายเลขดำ อ.2542/2553 โดยพนักงานอัยการฝ่ายคดีพิเศษ 1 เป็นโจทก์

คดีนี้ อัยการฟ้อง นายวีระ หรือวีระกานต์ มุสิกพงศ์ อดีตประธาน นปช. นายจตุพร หรือ ตู่ พรหมพันธุ์ ประธาน นปช. นายณัฐวุฒิ หรือ เต๋น ไสยเกื้อ เลขาธิการ นปช. และพวกรวม 24 คน เป็นจำเลย ในความผิดฐานร่วมกันก่อกบฏร้าย และมีส่วนร่วมสร้างความวุ่นวายในบ้านเมือง

อัยการระบุว่า ระหว่างวันที่ 28 กุมภาพันธ์ ถึง 20 พฤษภาคม 2553 พวกจำเลยได้ยุยงปลุกปั่นประชาชนให้เข้าร่วมการชุมนุมกับกลุ่ม นปช. อย่างต่อเนื่อง เพื่อกดดัน ต่อด้านรัฐบาล และบังคับ ชูชีพ นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ นายกรัฐมนตรีในขณะนั้น ให้ประกาศยุบสภาและจัดการเลือกตั้งใหม่ โดยอ้างว่านายอภิสิทธิ์เข้ามาดำรงตำแหน่งโดยมิชอบ และเรียกร้องให้ยกเลิกรัฐธรรมนูญปี 2550

นอกจากนี้ พวกจำเลยยังร่วมกันจัดการชุมนุมบริเวณสะพานผ่านฟ้าลีลาศ และแยกราชประสงค์ รวมถึงเดินขบวนไปปิดล้อมสถานที่ต่าง ๆ มีการใช้อาวุธเครื่องยิงลูกระเบิดเอ็ม 79 ยิงใส่บ้านพักประชาชน สะสมกำลังพลและอาวุธสงครามร้ายแรง รวมทั้งฝึกกำลังคนและฝึกใช้อาวุธเพื่อการก่อกบฏร้าย

จำเลยทั้งหมดให้การปฏิเสธทุกข้อกล่าวหา และส่วนใหญ่ได้รับการประกันตัว โดยศาลชั้นต้นพิพากษายกฟ้องจำเลยทุกคน ก่อนที่อัยการโจทก์จะยื่นอุทธรณ์

ต่อมา วันที่ 9 มกราคม 2566 ศาลอุทธรณ์พิพากษาแก้ ให้จำคุก นายยศวริศ ชูกล่อม หรือ เจ๋ง ดอกจิก จำเลยที่ 7 รวม 8 ปี ลดโทษหนึ่งในสาม คงจำคุก 5 ปี 4 เดือน ไม่รอลงอาญา และให้จำคุกตลอดชีวิต นายสุขเสก หรือ สุข พลดี จำเลยที่ 12 ส่วนจำเลยรายอื่นพิพากษายกฟ้องตามศาลชั้นต้น ทั้งนี้ อัยการโจทก์ รวมถึงจำเลยที่ 7 และที่ 12 ได้ยื่นฎีกา

รู้ผลเข้านี้ ศาลนัดชี้ชะตา จิรัฏฐ์ คดีปลอมใบ สด.43

December 16, 2025



รู้ผลเข้านี้ ศาลนัดชี้ชะตา ‘จิรัฏฐ์’ คดีปลอมใบ สด.43

เมื่อวันที่ 16 ธันวาคม ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เวลา 09.00 น. วันนี้ (16 ธ.ค.) ศาลอาญาฟังคำพิพากษา คดีที่พนักงานอัยการ สำนักงานคดีอาญา 5 เป็นโจทก์ฟ้อง นายจิรัฏฐ์ ทองสุวรรณ อดีต ส.ส.จะเชิงเทรา พรรคประชาชน (ปชน.) เป็นจำเลย ในความผิดฐานปลอมและใช้เอกสารราชการ ปลอมและนำเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ฯ อันเป็นเท็จ กรณีนายจิรัฏฐ์แสดงใบผ่านเกณฑ์ทหาร หรือใบ สด.43 ปลอม แล้วนำมาเผยแพร่ในโซเชียล โดยเหตุการณ์ดังกล่าวเกิดขึ้นจากกรณีเกิดข้อสงสัยการ ได้มาซึ่งใบผ่านการเกณฑ์ทหาร หรือใบ สด.43 ของนายจิรัฏฐ์ว่าอาจจะได้มาโดยไม่ถูกต้อง จนเป็น ที่มาร้องเรียนให้กองทัพบกตรวจสอบ จึงเป็นที่มาของ พล.ท.ทวีพูล ริมสาคร ผู้บัญชาการหน่วย บัญชาการรักษาดินแดน (ผบ.นรด.) ในขณะนั้น ได้มอบหมายให้นายทหารพระธรรมนูญเข้าแจ้ง ความดำเนินคดีนายจิรัฏฐ์ที่สน.ประชาชื่น ขอให้ปลอมและใช้เอกสารราชการปลอม

คดีนี้ศาลอาญานัดสืบพยานโจทก์ 2 นัด คือวันที่ 17 ตุลาคม และวันที่ 21 ตุลาคม และนัดสืบพยานจำเลย 1 นัด วันที่ 24 ตุลาคม โดยพยานโจทก์เป็นเจ้าหน้าที่ทหารจำนวน 6 ปาก และฝ่ายจำเลยมีนายจิรัฏฐ์เป็นพยานเพียงปากเดียวให้ตนเอง

อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 21 ตุลาคม ศาลสืบพยานทั้งโจทก์และนายจิรัฏฐ์จนแล้วเสร็จ ให้ยกเลิกนัดสืบพยานจำเลยวันที่ 24 ตุลาคมตามที่นัดไว้ และนัดฟังคำพิพากษาทันทีในวันนี้ (16 ธ.ค.)